
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_2 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: leden 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Albrecht z Valdštejna 
Anotace: Valdštejnovo panství, rekatolizace, Dub po 
smrti Valdštejna, Jan Kepler, Valdštejnův horoskop 



 Valdštejnovo panství se i uprostřed války těšilo 
poměrnému klidu, zdejší pláteníci a soukeníci 
měli prospěch ze zakázek pro císařskou 
armádu 

 

 po bitvě na Bílé hoře majitelka 
dubského panství Markéta Salomena 
Slavatová odjíždí do exilu, velkou část 
Smiřických statků získává Albrecht z 
Valdštejna 

 ani Dubu se nevyhnulo rekatolizační 
opatření (odejít museli nekatoličtí 
kněží, poddaný lid se snažili obrátit 
na katolickou víru)  



 Albrecht z Valdštejna – schopný 
politik, vojevůdce  a měl snahu 
maximálně naplnit svou 
pokladnu (např. odňal městu 
požitky z vaření piva a další 
privilegia) 

 po zavraždění Albrechta město 
Dub vyhořelo, nedaleko se 
usadilo 1000  švédských jezdců, 
kteří pod pohrůžkou požadovali 
na Dubu potraviny a přípřež 

 kostel sv. Anny v Mnichově 
Hradišti, kde jsou uloženy 
ostatky Albrechta z Valdštejna 

 



 Takto vystihl Jan Kepler  Valdštejnovu osobnost: 
Tento člověk je velice bystrý a inteligentní, má odpor 
ke všemu obyčejnému a všednímu, potřebuje být 
někým výjimečným. Je až chorobně ctižádostivý a 
dravý, také podezíravý vůči okolí. Je lakomý a 
protože se neumí dostatečně vcítit do druhých, umí 
být velice krutý. Na své cestě za slávou a bohatstvím 
si popudí proti sobě mnoho nepřátel, bude samotář. 

 během pobytu v Praze si nechal Albrecht z 
Valdštejna sestavit od dvorního astrologa  
Rudolfa II. Janem Keplerem horoskop 

 Kepler znal pouze datum narození a jméno 
člověka, kterého neznal  



Děti se seznámí s osobností Albrechta z Valdštejna, 
velkého vojevůdce a cílevědomého člověka, který v 1. 
polovině 17. století vlastnil Dubské panství. Zajímavé 
bude také nahlédnutí do Keplerova horoskopu, který 
aniž by tušil komu horoskop sestavuje, dokonale vystihl 
jeho tvrdou povahu.  

 

 

 

 

 

 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-01-21] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-01-21] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-01-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


